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Úvod

Autor bakalářské práce, jakožto začínající učitel odborných předmětů na střední

škole, se často potýká s otázkou, jaká je v dnešní době motivace žáků středních škol ke

studiu Uměleckořemeslného zpracování dřeva.

Žák devátého ročníku základní školy stojí před zásadním rozhodnutím, zda podat

přihlášku na gymnázium, nebo zvolit studium na střední škole.

Mnoho žáků v deváté třídě základní školy nemá ještě zdaleka jasnou představu o

tom, co by v životě chtěli dělat. Je malá část žáků, kteří mají určité výtvarné nadání,

respektive talent, který je předurčuje k volbě povolání s uměleckým zaměřením.

Jedno z těchto povolání je Uměleckořemeslné zpracování dřeva, obor, který je

rozdělen do zaměření Umělecký řezbář a Umělecký truhlář.

V současnosti existuje v České republice 11 středních škol, které nabízejí studium

tohoto oboru. Ve východních Cechách je pouze jedna škola, která přijímá žáky pro tento

obor. Jedná se o Střední uměleckoprůmyslovou školu hudebních nástrojů a nábytku,

Hradec Králové. Autor bakalářské práce provedl šetření na této škole, která je též Fakultní

pracoviště Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Předložená bakalářská práce se v teoretické části věnuje vymezení věku žáků,

rozboru motivačních prvků a představení středního odborného školství. V praktické části

je předloženo šetření z archivu zvolené střední školy a analýza motivace žáků ke studiu

oboru na základě dotazníku.

Cílem práce je představit hlavní body motivace ke studiu zvoleného studijního

oboru na základě přiblížení okolností, ve kterých se žák v době volby oboru nachází.

Získané poznatky by mohly pomoci středním školám se správným zacílením na

motivaci žáků se zájmem o tento studijní obor, respektive tuto motivaci využít k lepší

provázanosti při studiu.
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1 Adolescence

Cíle této bakalářské práce je nalézt konkrétní motivační faktory, které vedou žáky

k volbě oboru Uměleckořemeslné zpracování dřeva. Abychom pochopili osobnost žáka,

jeho vnímání a sociální prostředí, nejprve budeme naši pozornost směřovat ke

konkrétnímu vývojovému období jedince, a to k adolescentovi. Toto vývojové období je

obdobím v životě žáka, kdy stojí před vstupem do druhé poloviny své vzdělávací cesty.

Žák adolescent již dokáže čerpat z dosavadních životních poznání, uskutečňovat svá

samostatná rozhodnutí a přijímá za ně také zodpovědnost, ale stále se ještě neobejde bez

naší podpory, pochopení a pomocné ruky. Adolescence je věkové období označované

česky jako dospívání (Průcha, Walterová, Mareš 2013).

1.1 Vymezení adolescence

Termín adolescence je věkové údobí mezi pubertou a dospělostí, z latinského slova

„adolescens", tedy dospívající, mladý. Toto věkové údobí jedince je většinou

charakterizováno věkem přibližně 15 až 20 let, je klidnějším obdobím než předchozí

puberta a je vymezením posledního věkového období předcházející dospělosti (Cáp,

Mareš, 2001).

Adolescence je předstupeň dospělosti, které přináší komplexní proměnu osobnosti.

Pro přesnější determinaci adolescence předkládá Macek tuto základní tezi: „Počátekje

spojován s plnou reprodukční zralostí, v jejím průběhu se obvykle ukončuje tělesný růst.

Pro ukončení adolescence biologická kritéria již takovou váhu nemají - důležitější jsou

kritéria psychologická (dosažení osobní autonomie), případně sociologická (role

dospělého) a pedagogická (ukončení vzdělávání a získání profesní kvalifikace)" (Macek,

2003, s. 9).

Adolescence není bezesporu obdobím bezproblémovým. U jedinců nastává

utváření jejich vlastní identity, nalézají se ve specifickém přechodném období, kdy již

nejsou dětmi, ale nejsou zatím ještě ani dospělými. Stále se ještě nechtějí ztotožnit s rolí

dospělého, včetně monotónnosti jeho života a práce, přesto se již dožadují výhod

dospělosti.

Období adolescence obsahuje pro jedince dva charakteristické mezníky sociálního

vývoje. Z pedagogického aspektu je prvním mezníkem ukončení povinné školní

docházky, následně může jedinec pokračovat ve studiu na střední škole, gymnáziu a

vstoupit do zaměstnání, nebo později na vysokou školu.
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Z biologického aspektu je za druhý mezník považován první pohlavní styk a

zahájení aktivního sexuálního života adolescenta (Cáp, Mareš, 2001).

Období adolescence je o pokračování formování vlastní identity ve specifické

přechodové situaci, kdy jedinci absorbují modelové situace a chování ve svém okolí.

„Sociální prostředí současné ekonomicky vyspělé společnosti bohužel v mnohém

poskytuje nepříznivé podmínky pro vývoj adolescentů. To se týká jak sdělovacích

prostředků, tak modelů v rodině, na pracovišti, v nejbližším prostředí - chápání práce

jako nutného zla, soustředění na ekonomické hodnoty a na konzum, pokrytectví v morálce

aj. Adolescenti ve své přímočarosti, zásadovosti až maximalismu citlivě reagují na

nedostatky a rozpory v životě starší generace, přísně ji odsuzují přitom však nevědomky

mnohé od ní přejímají, včetně uvedených negativních momentů v hodnotových

orientacích a ve způsobu života" (Cáp, Mareš, 2001, s. 237).

Blatný o adolescenci uvádí „Jedná se o významné období pro jýzickě a psychické

zrání. Toto období je silně ovlivněno společností, ve které jedinec dospívá, a jejími

hodnotami. Na jedince má nejvýznamnější vliv hodnocení skupinou vrstevníků.

Vrstevnická skupina stanovuje normy v oblečení, hudbě, účesech, jazyku atd. Úspěšné

zařazení jednotlivce do skupiny vrstevníků je důležité pro uspokojivé fungování

partnerských nebo manželských vztahů v dalších obdobích života" (Blatný a kol., 2010,

s. 175-176).

Autor práce předpokládá, že by významnou roli k motivaci ve výběru oboru

Uměleckořemeslného zpracování dřeva a studiu na konkrétní střední škole mohla sehrát

skutečnost, že někdo z žákových spolužáků ze základní školy, sourozenců nebo jiných

vrstevníků studoval, studovat se chystá na konkrétní škole, nebo zmíněný obor doporučili.

Tento předpoklad bude možné potvrdit nebo vyvrátit na závěr šetření. Přihlédneme-li

k faktu, že daný umělecký obor je mnohdy propojen s žákovým koníčkem, pak

skutečnost, že žák je k volbě školy nebo oboru podpořen vrstevníkem, nebo případně na

střední škole posléze s vrstevníkem studuje, by podle Vacka mohlo vést k velmi pozitivně

hodnocenému vyvolání dlouhodobé motivace, která by vycházela z vnitřního zájmu o

daný obor (Vacek, 2017).

12

2 Motivace

Obsahem této kapitoly je rozbor podstaty motivace, vymezuje základní pojmy a

jejich členění. Motivace adolescentů k volbě studia po ukončení povinné školní docházky

společně s volbou umělecké činnosti je zásadní problematikou praktické části této práce.

Z tohoto důvodu autor práce považuje získaný vhled a poznání okolností za velice

žádoucí.

2.1 Vymezení motivace

Motivace lidského chování je zkoumána z různých úhlů pohledu s velkým zájmem

již od nepaměti. Lidé se vždy snažili vysvětlit a pochopit jak pohnutky svého chování,

tak chování druhých. Motivace může být faktor vnitřní, vnější nebo kombinace obou

faktorů vedoucí k podnětu změny chování.

„ Termín motivace je odvozen z latinského movere - hýbati, pohybovati. Velmi

obecně formulováno, motivace znamená souhrn hybných momentů v činnostech,

prožívání, chovania osobnosti" (Cáp, Mareš, 2001, s. 92).

Hybné momenty výstižně představuje Cáp ve vysvětlení: „ Motivaci chápeme jako

souhrn hybných momentů v osobnosti a činnosti: souhrn toho, co člověka pobízí, aby něco

dělal, nebo co mu v tom zabraňuje " (Cáp, Mareš, 2001, s. 145).

Motivace nás aktivizuje a zároveň směřuje. Dodává každému našemu konání,

prožívání a chování energií, směr a uspokojení. Zaměřujeme-li se na motivaci, mluvíme

nejčastěji o motivech, pohnutkách, podnětech a pobídkách. Výraz „motiv" má kromě

motivace v chování ale i další význam: nejjednodušší tematický prvek uměleckého díla

(literárního, výtvarného, hudebního) (Klimeš, 1981).

Nakonečný stanovuje motivaci jako „proces iniciovaný výchozím motivačním


[…]


plánované zastarávání. Reklama je tak na vzestupu. Osvědčenou filosofii H . Forda

„Jakoukoli barvu, jen když bude černá" (Briggs, 1999, s. 298) v 2. pol. 20 století

nabourává automobilka General Motors s nabídkou barevné škály aut pro jakoukoli

příležitost a anoncuje vizi, aby si Američané kupovali jedno auto ročně. Podobné

obchodní strategie na sebe nenechávají dlouho čekat.
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V 70. letech 20. století byl například švýcarský hodinářský průmysl v hluboké krizi.

Asijské firmy válcovaly světový trh. Na scénu přichází švýcarská společnost Swatch,

která taktéž přispěla k rozvoji konzumu. Tato firma změnila to, jak se díváme na hodinky.

Švýcarská hodinářská preciznost bývala známa po staletí po celém světě. Hodinky vysoké

řemeslné kvality měly vysokou cenu a dědily se z otce na syna po generace. Společnost

Swatch v 80. letech navázala hodinky na módu, udělala z nich relativně levný módní

doplněk. Nabízela více než sto modelů za rok, podobně jako jiné módní doplňky a přání

Swatch bylo, aby si lidé koupili 4 hodinky ročně.

A tak se oklikou dostáváme až k současné době a zpět k již zmiňovanému

nábytkářskému obchodu Ikea. Zatímco ještě ve 20. století vyráběl místní truhlář nebo

truhlářská dílna bytelný nábytek většinou j ako j eden celek, který se mnohdy j ako originál

opět dědil po generace, firma Ikea začala vyrábět nábytek skládací, který ale většinou

slouží v jednom místě bydliště a po přestěhování se koupí nový. Trendem konzumní

společnosti je, to staré vyhodit a koupit nový výrobek. Zarážející ovšem je, že právě

společnost Ikea se prezentuje hesly jako „Udržitelnost" nebo „Vztah k planetě". Zmíněné

společnosti nejsou samozřejmě jediné, které naši společnost změnily ve společnost

konzumní (Losos, 2013).

Konzumní společnost bychom mohli charakterizovat myšlením typu: když se něco

potřebuje, tak se to jde koupit. To se neudělá, nevymění, nepůjčí, nekoupí z druhé ruky,

to se prostě koupí nové. A když se něco rozbije, tak se to neopraví, ale koupí se to nové.

Tatínek říká potomkovi, který něco rozbil a pláče: neboj, koupíme nový.

Toto konzumní myšlení je ale velice zrádné, protože nás učí nevážit si věcí, jejich

výrobců a potažmo i lidí samotných a na druhé straně nás toto myšlení ponouká utrácet i

když na něco nemáme. Konzumní myšlení místo šetření a těšení se na něco, nabízí

okamžitou půjčku na věc, kterou většinou sám člověk nepotřebuje, ale pořizuje šiji často

jen kvůli své prestiži a své sociální skupině. S tím jsou spjaty samozřejmě rizika

takovýchto neuvážených půjček, následující exekuce a zadlužení společnosti (Eisner a

Day, 2004).

Konzumní myšlení nás naučilo věřit, že život jsou krátkodobé radovánky a

krátkodobá rozveselení tipu: kafe, facebook, nové auto, nový mobil... Konzum nás

naučil, že svobodaje sobectví. Díváme se na svět krátkodobým měřítkem, jak na výrobek,

tak na vztah nebo kvalitu života, neradi budujeme něco s časovým přesahem. A přitom

právě řemesla a umění tvoří dlouhodobou kulturu národa.
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Pokud se nezmění náš přístup k hodnotě ruční práce jako takové, tak tyto práce

pravděpodobně v budoucnu budou vykonávat lidé jiných národností, kteří k nám přijdou

z východních zemí (Bauman, 1998).

Pojďme ale zpět k uměleckému řemeslu. Na začátku 20. stol řekl přední americký

umělec a designér Louis Comfort Tiffany "Vše je jen otázkou výchovy a vzdělání: dokud

se člověk nenaučí odlišovat krásné od ošklivého, nebude žít s pravými uměleckými díly"

(Fahr-Beckerová, 1998, s. 314).
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá pochopením žáka adolescenta v době, kdy opouští

povinnou školní docházku na základní škole a rozhoduje se pro studium na škole střední.

Teoretická část představuje motivace a okolnosti, které žáka v rozhodování provázejí.

Systém uměleckého vzdělávání v České Republice nás v předložené práci seznamuje

s bohatými možnostmi volby uměleckého vzdělání.

Analýza na Střední uměleckoprůmyslové škole hudebních nástrojů a nábytku

v Hradci Králové prokázala, že se obor Uměleckořemeslné zpracování dřeva za poslední

roky stal stabilním oborem s dostatečným zájmem uchazečů a proto je dobře, že škola

předpokládá nabídku oboru každoročně.

Z výsledků dotazníkového šetření jasně vyplývá, že nej silnější motivací absolventů

dotázaných čtyř ročníků školy je zájem o zvolený obor a práce se dřevem. Dále je velmi

kladně hodnocena škola, jako volba studia a velmi pozitivně žáci hodnotili prezentaci

školních výrobků, které žáky oslovily a vzbudily v nich touhu se naučit jejich zhotovení.

Získané šetření bude doporučeno metodikovi školy SUP S HNN, který má na

starosti nábor nových žáků, aby použil výsledky bakalářské práce k přesnějšímu zacílení

na motivaci žáků, zajímajících se o obor.

Krom toho, lze některé informace, jako například zamýšlené budoucí využití oboru,

volbu následného studia na V S a přehled oblíbenosti předmětů ve škole použít jako

zpětnou vazbu.

Autor se domnívá, že získané šetření přispěje k posílení kladného hodnocení školy

SUPS H N N a k podpoře motivace oboru Uměleckořemeslného zpracování dřeva u

současných a budoucích žáků.
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Seznam příloh

Dotazník čistý

Dotazník vyplněný
