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Téma práce Téma práce je aktuální, propojené s problematikou

z praxe. Autor zvolil téma bakalářské práce, které má

těsnou vazbu na jeho profesi. V teoretické části jsou

vymezeny základní okruhy vztahující se k tématu,

autor charakterizoval období adolescence, během

kterého dochází k volbě SŠ. Definován je pojem

motivace, dále se autor podrobněji zabývá

uměleckým vzděláváním na SŠ a vymezuje specifika

oboru Uměleckořemeslné zpracování dřeva.

Jazyková a stylistická úroveň

práce

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, v textu

se objevují výjimečně drobné chyby nebo překlepy.

Rozsah práce Rozsah práce je přiměřený požadavkům na

bakalářské práce.

Použitá literatura Použitá literatura je aktuální, autor využívá

dostatečný rozsah odborných zdrojů.

Citace v textu Autor užívá citace z použitých odborných zdrojů dle

normy. Četnost citací je v celém textu přiměřená.

Formální stránka práce Práce splňuje po formální stránce požadavky kladené

na bakalářské práce.

Využitelnost pro praxi Výsledky práce mají vysoký potenciál k využití pro

praxi zejména na úrovni konkrétní střední školy,

v jejímž prostředí bylo realizováno výzkumné

šetření. Konkrétní využití výsledků bakalářské práce

autor zmiňuje na s. 40.

Cíl práce Cíl práce autor stanovil a ve výzkumném šetření

dokázal realizovat a splnit.

Otázky k obhajobě
Doporučuji, aby autor u obhajoby okomentoval

výsledky průzkumu shrnuté v grafu na s. 38, které se

týkají oblíbenosti předmětů u studentů.

Překvapilo autora v pořadí předmětů umístění

některého z předmětů?

Jaká doporučení pro vzdělávání žáků v daném oboru

by z tohoto pořadí vyvodil?

Výsledné hodnocení

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce

a doporučuji ji k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit:

V Hradci Králové 23. 5. 2022 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.